commeminisse omnes oportet». 9 Nam huius Caelitis animi 

lineamenta, si modo debita in sua luce ponantur, id profecto 

habent, ut per pronum nos iter adducant ad ea consideranda, 

quae omni aetate vigere necesse est, in praesens autem tantum 

habent momenti, ut ad ea peculiari ratione suadenda, hac data 

saeculari commemoratione, obstringi Nos Apostolico munere 

videamur. 

Catholica Ecclesia, quae ad Sanctorum Caelitum honores 

hunc sacri Ordinis virum evexit « pastorali studio et iugi ora

tionis ac paenitentiae ardore mirabilem » , 1 0 post exactum sae

culum ab ipsius obitu materno affecta gaudio eum universo 

clero ad imitandum proponit, utpote qui sive sacerdotalis asce

seos, sive pietatis praesertim Eucharisticae, sive denique pa

storalis alacritatis exemplar refulgeat praestantissimum. 

I 

Iamvero, de S. Ioanne Maria Vianney sermo institui nequit, 

quin sponte menti obversetur sacerdotis imago, qui singula

rem in modum voluntaria corporis aiflictatione praestans ac 

Dei amore proximorumque procuranda salute unice ductus, ali

mentis somnoque fere omnino abstinebat, asperrimis paeniten

tiae actibus vacabat ac praesertim semet ipsum strenua animi 

fortitudine abnegabat. Quod quidem vivendi genus non omnes, 

9 Exhort. Haerent animo; Acta Pii X, p. 238. 
1 0 Oratio Missae, in festo S. I. M. Vianney. 
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pro certo, christifideles amplecti tenentur; nihilominus divino 

consilio provisum est, ut nullo non tempore in Ecclesia tales 

habeantur animorum pastores, qui Spiritus Sancti afflatui obse

cuti, hoc non dubitent iter aggredi, quandoquidem eiusmodi 

praesertim agendi ratione homines non pauci ab errorum vitio

rumque illecebris ad rectum tramitem et ad frugem bonam faci

lius revertuntur. Admirabile autem devovendi se studium, quo 

S. Ioannes Vianney « acerbus sibi, lenis in alios » 1 1 tantopere 

praestitit, opportune luculenterque admodum in memoriam re

ducit praecipuas partes, quas sacerdotes, ad vitae perfectionem 

sibi propriam quod attinet, paenitentiae virtuti tribuant opor

tet. Decessor Noster fel. rec. Pius XII, ut doctrinam hanc satius 

illustraret et a quorumdam non rectis dubitationibus vindica

ret, negavit quidem « clericalem statum — utpote talem et 

prout ex divino iure procedit — ob naturam suam, vel saltem 

ob eiusdem naturae postulatum quoddam, exposcere ut ab 

eisdem sodalibus evangelica consilia serventur » ; 1 2 ac iure me

rito rem hisce conclusit verbis : « Clericus igitur non vi divini 

iuris evangelicis consiliis paupertatis, castitatis, oboedientiae 

devincitur». 1 3 Attamen germanam eiusdem Summi Pontificis 

mentem, de cleri sanctimonia tantopere solliciti, procul dubio 

detorquet ac perpetuo de hac re Ecclesiae magisterio contradi

cit, qui exinde inferre audeat, clericos minus quam religiosos 

sodales officio adstringi ad evangelicam vitae perfectionem con

tendendi. Ees enim prorsus aliter se habet; siquidem ad sacer

dotalium munerum debitam perfunctionem « requiritur maior 

sanctitas interior, quam requirat etiam religionis status » . 1 4 

Quodsi ecclesiasticis viris, ut reapse hanc morum sanctitudinem 

adipisci valeant, non vi clericalis ipsius status consilia evange

lica praecipiuntur, eis nihilominus, quemadmodum christifi

delibus universis, eadem consilia patent veluti tutissimum iter 

1 1 Cfr. Archiv. Seer. Vat., C. SS. Kituum, Processus, t. 227, p. 196. 
1 2 AUoo. Annus sacer; A. A. 8., X L I I I , 1951, p. 29. 
13 Ibid. 
1 4 S. T H O M . , Sum. Th., I I - I I , q. 184, a. 8, in C. 
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ad optatam christianae perfectionis metam contingendam. Ce

terum, quod Nobis magno solacio est, quam multi hodie sacer

dotes, generosa virtute praediti, se id ipsum sentire ostendunt, 

qui, etsi dioecesano clero adscripti, a piis consociationibus 

auctoritate Ecclesiae probatis opem et auxilium postulant, ut 

perfectionis viam facilius atque expeditius ingredi queant! 

Plane autem sibi persuasi, a eximiam sacerdotii dignitatem 

in imitatione Christi totam consistere » , 1 5 ecclesiastici viri quam 

maxime pronas aures praebere debent his Divini Magistri mo

nitis : « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tol

lat crucem suam et sequatur me » . 1 6 Memoriae traditum est, 

« sanctum Arsiensem Parochum hanc dominicam sententiam 

saepe attento animo perpendisse, eamque statuisse in suos mo

res referre » . 1 7 Quae suscepit alacer, opitulante divina gratia, 

virtute summa operi instans perfecit; suoque exemplo per va

ria virtutis officia sacerdotalis asceseos tutum adhuc common

strat terendum iter, in quo claro micant fulgore eius paupertas, 

castitas, oboedientia. 

Paupertatis imprimis testimonium habete. Qua virtute hu

milis Arsiensis Curio aemulo studio Asisinatem Patriarcham 

imitatus est, cuius disciplinam in Tertiariorum Franciscalium 

Ordinem ascitus fideliter servavit. 1 8 Dives in alios, sibi autem 

pauperrimus, vitam transegit ab huius mundi fluxis peritu-

risque bonis prorsus abstractus, eiusque animus impedimentis 

hisce liber atque expeditus, latissime patere potuit miseris 

omne genus, qui undique ad eum solacium impetraturi turma

tim confluebant. « Secretum meum — aiebat — captu facilli-

mum est. Paucis enim his concluditur verbis: omnia donare, 

sibi autem nihil retinere » . 1 9 Quae externorum bonorum absti-

1 5 Cfr. Pii X I I Alloc, d. 16 Aprilis a. 1953; A. A. S., X L V , 1953, p. 288. 
1 6 M A T T H . X V I , 24. 
1 7 Cfr. Arch. Secret. Vat., t. 227, p. 42. 

« Cfr. Ibid., t. 227, p. 137. 
1 9 Cfr. Ibid., t . 227, p. 92. 
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nentia effecit ut pauperibus, praesertim paroeciae suae, sedu-

las exquisitasque curas adhiberet. Humanissime erga eos se 

gerebat eosque complectebatur « sincera caritate, benignitate 

summa, immo cum reverentia » . 2 0 Commonebat numquam ege

nos spernendos esse, quandoquidem eorum contemptus in 

Deum ipsum recidit. Cum autem mendici ad ipsius puta

bant fores, eos amanter excipiebat, vehementerque gaudebat 

se ita illos alioqui posse : « Ipse quoque in egestate vivo ; ego 

de vobis unus sum » . 2 1 Atque sub vitae exitum ipsi iucundum 

fuit effata eiusmodi iterare: « I a m laetus profecturus sum; 

nihil amplius possideo; atque adeo, cum benignissimo Deo me 

advocare placuerit, promptus ac paratus abibo » . 2 2 Exinde iam 

vobis, Venerabiles Fratres, perspectum est, quo animo adhor-

temur omnes, quotquot habemus sacerdotii participes dilectis

simos filios, ut haec paupertatis caritatisque exempla secum 

mente revolvant. « Quotidianis experimentis — haec scribendo, 

Pius XI ad S. Ioannem M. Vianney nominatim spectabat — 

cognitum est tenuioris vitae sacerdotes, qui ex evangelica doc

trina suis reipsa utilitatibus nullo modo inserviant, mirifica 

semper conferre in christianam plebem beneficia». 2 3 Idemque 

Summus Pontifex, cum de hodierna humanae societatis con

dicione ageret, sacerdotibus quoque, non minus quam ceteris, 

haec monita gravitatis plena adhibebat: « Cum homines cer

nere est omnia pecunia vendere, omnia pretio mercari, per 

vitiorum illecebras gradiantur illi nimio sui ipsius studio ex

pertes ; atque indignam quaestuum cupiditatem sancte respuen-

tes, non rei nummariae sed animarum emolumenta quaerant, 

non suam ipsorum sed Dei gloriam affectent atque expetant » . 2 4 

Haec verba cuique sacerdoti alte insideant animo perne-

cesse est. Quodsi bona quaedam legitime sibi parta quis pos-

2 0 Cfr. Arch. Secret. Vat., t. 3897, p. 510. 
2 1 Cfr. Ibid. t. 227, p. 334. 
2 2 Cfr. Ibid., t. 227, p. 305. 
2 3 Litt. Enc. Divini Redemptoris; A. A. S., X X I X , 1937, p. 99. 
2 4 Litt. Enc. Ad catholici sacerdotii; A. A. S., X X V I I I , 1936, p. 28. 
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sideat, caveat ne eisdem cupide haereat. Meminerit potius se, 

ad normas Codicis Iuris Canonici de beneficiis ecclesiasticis 

latas, gravi officio teneri « impendendi superfluos [fructus] pro 

pauperibus aut piis causis » . 2 5 Nemo unus patiatur, quod Deus 

avertat, in se cadere posse severam illam sententiam, qua, olim 

Arsiensis Parochus oves suas reprehendebat : « Quam multi 

reconditam asservant pecuniam suam, cum tot egeni fame pe

reant». 2 6 Nobis profecto cognitum est hisce temporibus sacer

dotes complures in egestate reapse vitam degere. Qui quidem, 

cum considerent ex suis uni Caelitum honores esse delatos, qui 

rebus omnibus voluntarie abdicatis, nihil optabat magis, quam 

seipsum cernere in paroecia sua omnium pauperrimum, 2 7 ha

bent profecto unde ad devovendi se studium, in evangelica 

paupertate impense excolenda, salutare capiant incitamentum. 

Ac si quid solacii paterna sollicitudo Nostra afferre valeat, 

sciant Nos vehementer gaudere, quod ipsi, nullo utilitatis suae 

studio permoti, Christo et Ecclesiae generose deserviant. 

Cum autem hanc excelsam paupertatis virtutem tantopere 

commendemus atque extollamus, ne quis putet eam a Nobis 

non dignam rerum omnium inopiam probari, in qua sive in 

urbibus sive in remotis pagis Domini administri interdum ver

sari coguntur. Quam ad rem S. Beda Venerabilis, dum domi

nica explanat verba de terrenarum rerum abstinentia, oppor

tuna habita commentatione, hisce verbis a quavis praecavet 

inepta huius loci interpretatione : « Non hoc praeceptum esse 

putandum est, ut nil pecuniae reservetur a sanctis, vel suis 

scilicet, vel pauperum usibus suggerendae: cum et ipse Do

minus ... ad informandam Ecclesiam suam lóculos habuisse 

legatur sed ne Deo propter ista serviatur, et ob inopiae 

timorem iustitia deseratur » . 2 8 Ceterum dignus est operarius 

2 5 G. I. C., can. 1473. 
2 6 Cfr. Sermons du B. Jean B. M. Vianney, 1909, t. I, p. 364. 
2 7 Cfr. Árch. Secret. Vat., t. 227, p. 91. 
2 8 In Lucae Evangelium Expositio, IV, in c. 12; M I G N E , P L 92, col. 494-5. 
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mercede sua; 2 9 ac Nos, eadem proximi Decessoris Nostri solli